
ประกาศกรมสรรพากร 
เรื่อง      ให้ผู้มีหน้าท่ีหักภาษีเงินได้หรือภาษีการค้า ณ ที่จ่าย มีบัญชีพิเศษ 

 
--------------------------------------------- 

 
                ด้วยกรมสรรพากรโดยอนุมัตริัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกีย่วกับภาษี
เงินได้และภาษีการค้า (ฉบับท่ี 4) เรื่อง ก าหนดให้ผูม้ีหน้าที่หักภาษเีงินได้หรือภาษีการค้า ณ ท่ีจ่าย มบีัญชีพิเศษ ลงวันท่ี 31 
พฤษภาคม พ.ศ. 2531 ซึ่งมีผลใช้บังคับ ตั้งแต่วันท่ี 1 กรกฎาคม 2531 เป็นต้นไป และมีสาระส าคญั ดังนี้ 

                 
                1. ผู้มีหน้าท่ีท าบัญชีพิเศษ ได้แก่ ผูม้ีหน้าที่หักภาษไีม่วา่จะเป็นภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา ภาษีเงินได้นติิบุคคล
หรือภาษีการค้า ณ ที่จ่าย เว้นแตก่รณีดังต่อไปนี ้
                            (1) การจ่ายเงินท่ีมีการตั้งฎีกาเบิกเงินจากคลัง 
                            (2) การจ่ายดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยตั๋วเงนิของธนาคาร สหกรณ์ บริษัทตามกฎหมายว่าด้วยการ
ประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธรุกิจเครดิตฟองซิเอร์หรอืสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย
จัดตั้งขึ้นส าหรับให้กู้ยืมเงินเพื่อส่งเสรมิเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม 
                            (3) กรณีการจดทะเบียนสิทธิและนติิกรรมเกีย่วกับอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งอยู่ในบังคับต้องหักภาษีเงินได้ 
ณ ท่ีจ่าย และต้องน าส่งต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ผูร้ับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในขณะที่มีการจดทะเบียน 
                            (4) กรณีอื่นตามที่อธิบดีกรมสรรพากรจะประกาศก าหนดต่อไป 
                 
                2. บัญชีพิเศษท่ีต้องจัดท านี้ อย่างน้อยต้องมีข้อความตามแบบแนบท้ายประกาศดังกล่าว 
                 
                3. การกรอกข้อความในบัญชีพิเศษดังกล่าวส าหรับรายการการหักภาษี ณ ที่จ่าย ให้แยกเป็น 2 กรณี คือกรณี
ตามมาตรา 3 เตรส แห่งประมวลรัษฎากรกรณีหนึ่งและกรณีอื่น ๆอีกกรณีหนึ่ง ส่วนรายการการน าสง่ภาษีให้แยกตามใบเสร็จ
รับช าระภาษีอากรของกรมสรรพากรเป็นรายฉบับ 
                 
                4. วิธีกรอกข้อความในบัญชีพิเศษให้ปฏิบัติดังต่อไปนี ้
                            (1) กรอกรายการการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย โดยรวมจ านวนเงินหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ประจ าวันของแต่ละกรณี
ตามข้อ 2 และให้แยกเป็นรายการหักจากบุคคลธรรมดาหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคล ส่วนการกรอกรายการการน าส่ง
ภาษีประจ าวันให้แยกตามใบเสร็จรับช าระภาษีอากรของกรมสรรพากรเป็นรายฉบับ เรยีงล าดับก่อนหลังตามวันท่ีมีการหักภาษี 
ณ ท่ีจ่าย หรือการน าส่งภาษ ี
                            (2) เมื่อสิ้นวันสุดท้ายของเดือน ให้รวมยอดจ านวนเงินภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย และจ านวนภาษีที่น าส่งแล้ว
ทั้งสิ้นในเดือนนั้นของแต่ละรายการด้วย 
                 
               5. การกรอกข้อความในบัญชีพิเศษให้ท าเป็นภาษาไทย ถ้าท าเป็นภาษาตา่งประเทศใหม้ีภาษีไทยก ากับส่วนตัวเลข
จะใช้เลขไทยหรือเลขอารบิกก็ได้ หรือจะลงเป็นรหสัด้วยเครื่องจักรท าบัญชีก็ได้ แตต่้องส่งค าแปลรหสัเป็นภาษาไทย ต่อเจ้า
พนักงานประเมินส าหรับท้องที่ท่ีส านักงานของผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายนั้นตั้งอยู่ 
                        การกรอกข้อความตามวรรคหนึ่งต้องให้แล้วเสร็จภายใน 3 วันท าการ นับแต่วันถัดจากวันที่มีรายการ
ดังกล่าวเกิดขึ้น 



                6. ให้ผู้มีหน้าที่หักภาษีเงินได้หรือภาษีการค้า ณ ที่จ่าย เก็บรักษาบัญชีพิเศษดังกล่าวไวไ้ม่น้อยกว่าห้าปีที่
ส านักงานท่ีมีการจ่ายเงินได้ และพร้อมท่ีจะให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้ทันที 
                หากผู้ใดประสงค์จะได้แบบพิมพ์บัญชีพิเศษเป็นตัวอย่างโปรดตดิต่อขอรับได้จากงานประชาสัมพันธ์ ส านักงาน
เลขานุการกรม กรมสรรพากร หรอืส านักงานสรรพากรอ าเภอท้องที่ 
 
                จึงประกาศมาเพื่อทราบทั่วกัน 
  
 

ประกาศ ณ วันท่ี 8 มิถุนายน พ.ศ. 2531 
 

 
บัณฑิต บณุยะปานะ 
อธิบดีกรมสรรพากร 


